[bookmark: title]

吴办文〔2023〕10号

 遂平县人民政府吴房街道办事处关于印发《吴房街道办事处 2022-2023 年度受灾困难群众救助工作方案》的通知

各村（社区）党支部、村委会（社区委员会），办事处直各单位:
《吴房街道办事处2022-2023年度受灾困难群众救助工作方案》，已经街道政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

遂平县人民政府吴房街道办事处
                                  2023年1月12日
[bookmark: _GoBack]吴房街道办事处 2022-2023 年度受灾困难群众
救助工作方案

为扎实做好我办事处受灾困难群众冬春救助工作，确保受灾困难群众安全过冬、温暖过节，确保冬春救助工作有力、有序、有效。根据《河南省受灾人员冬春生活救助工作规程》要求，制定我办事处2022-2023 年冬春救助工作实施方案如下:
一、工作目标
遵循“以人为本、政府主导、分级管理、社会互助、群众自救”的原则，根据我办事处开展受灾人员冬春需救助入户调情况，突出重点、分类救助、分段实施，切实保障冬春期间受灾困难人员基本生活，维护社会和谐稳定。
二、基本原则
(一)坚持公开、公平、公正的原则。救助对象的确定、救灾款物的发放，必须实行阳光操作，确保救助对象准确无误，款物发放公开合理，防止优亲厚友、弄虚作假等现象发生。
(二)坚持灾民自救和政府救助相结合的原则。积极发动有劳动能力的受灾群众做好生产自救，克服“等、靠、要”的思想。
(三)坚持救灾款物专款专用、重点使用的原则。根据受灾程度，分清轻重缓急，合理分配救灾款物，把救灾款物主要用在重灾户生活救助上，最大限度发挥救灾款物的使用效益。
三、具体实施
2022 年8 月份以来，由于持续的异常高温少雨天气，使得
土壤墒情大减，农作物旱情明显。我办事处遭受了一次干旱灾害，这次干旱灾害造成我办事处农作物受灾减产，共造成 8608人受灾，农作物受灾面积 453.87公顷，直接经济损失 91 万元，全部为农业损失。
据前期调查摸排和分析评估,我乡 2022 年-2023 年冬春需救助的人口共331 人。
(一)救助程序。要严格按照“户报、村评、乡审、县定”四个程序，对受灾困难群众进行分类救助、重点救助。对救助款物的发放要实行张榜公布、公开发放，自觉接受群众监督。
(二)救助时段。当年12月至次年5月。重点解决因受自然灾害影响,造成当年冬令或次年春荒期间需要救助的受灾困难群众基本生活。
(三)救助范围。因自然灾害造成生活临时困难的家庭和人员，包括:因灾倒房重建户、农作物减产绝收户、受灾已脱贫户、受灾低保户、受灾低保边缘户等受灾困难家庭和受灾的分散供养特困人员、散居孤儿、留守老人、优抚对象及残疾人等。
四、划分救助档次，提高救助效果
(一)根据救助资金总量，受灾群众困难程度，实际救助人数。根据本年度上级拨付资金数，一次性拨付。
(二)实施分类救助、重点救助。依据省定的指导标准“人均不低于100元不高于300元且户均不高于2000元”基本标准和视情提高救助标准”的要求，按照需救助的紧急程度进行分类排队，实施分档救助，严禁平均分配。
(三)救助方式。资金发放原则上采用“一卡通”方式进行，不具备条件的可发放现金，确保受灾困难群众安全过冬。
五、严格救助程序，实施精准救助
(一)制定具体实施方案。各村（居）党支部、村委会（社区委员会），根据拨付的救助资金总额和物资数量,依据分档救助标准,结合重灾区域、受灾户的困难程度和实际要救助的人数,制定具体实施标准和发放方案。
(二)精准确定救助对象。各村在前期摸底调查的基础上，结合核定上报的需救助人口基数,再次组织人员深入村（居）组和农户家庭，开展需救助对象核查，全面、真实、准确掌握受灾需救助人口数量，核准救助对象时，要严格按照“户报、村评、乡审、县定”的程序进行。
(三)公开发放救助款物。救助款物的发放要实行张榜公布、公开发放，自觉接受群众监督。资金发放原则上采用“一卡通”方式进行，不具备条件的可发放现金。
(四)建立完善的救助工作台账。登记救助人员信息，完善救助资金、物资的流向手续，规范救助工作台账，做到账目清楚，按要求填写相关救助工作表格。
六、工作要求
(一)提升政治站位，强化主体责任。各村(居)要切实提高政治站位，强化使命担当，主动向办事处党委、政府汇报并积极争取支持，会同有关部门切实加强组织领导，严格落实责任，把冬春救助作为当前重点任务组织好、开展好。要按照国家《自然灾害生活救助资金管理暂行办法》和河南省《受灾人员冬春生活救助工作规程》，深入基层了解受灾困难群众期盼和诉求，提高工作预见性和前瞻性，切实提高政治站位，增强责任意识，组织专门力量，周密安排部署，完善具体实施方案，明确工作要求，采取有力措施，做好冬春救助工作。
(二)做好政策宣传，解决受灾群众基本困难。各村（居）要按照“分级负责、分级管理，专款专用、突出重点，公开透明、公平公正，强化监管，注重实效”的基本要求，结合当地实际情况，制定操作性强的具体实施方案。村（居）两委人员加大政策宣传解释力度，消除基层顾虑，切实解决受灾群众生活困难，将党中央的关怀和温暖及时送到受灾群众心中。
(三)加强款物监管，严肃救助工作纪律。严格救助程序，搞好民主评议，实施重点救助，要公平公正，防止优亲厚友。要加强救助款物监管，严禁违反规定挪用、截留、贪污救助款物。要主动公开救助信息，配合审计、纪检跟踪监察，接受社会公众和新闻媒体监督，确保冬春救助工作扎实推进、取得实效。

2022-2023年度吴房街道办事处救灾资金分配表
县应急管理局:
按照国家、省、市、县关于组织开展 2022-2023 年度受灾
群众冬春救助工作安排和有关要求，结合我办事处实际，经研究，现
将下拨我办事处的救灾资金5 万元分配如下:

	村 名
	资 金
	村 名
	资 金

	马庄社区
	13190
	潘庄村
	14430

	八里铺村
	22380

	合  计

	50000

                                    吴房街道办事处
                                    2023年1月12日

吴房街道办事处党政办                2023年1月12日印发
		1